
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 1780/2024

pubblicata il 07/10/2024 Reg. del Settore n. 406/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Avviso Pubblico “Sport e Disabilità” (Decreti del Ministro per le Disabilità 
– Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità Annualità 2021) approvato con 
Decreto n. 5356 del 17.04.2023 della Regione Calabria – CUP 
F84J23001120001 – CIG: B3234620D6.  Assunzione Impegno di Spesa 
e Decisione di Contrarre con contestuale Affidamento diretto ex articolo 
17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1780/2024

pubblicata il 07/10/2024 Reg. del Settore n. 406/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Avviso Pubblico “Sport e Disabilità” (Decreti del Ministro per le Disabilità – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità Annualità 2021) approvato con 
Decreto n. 5356 del 17.04.2023 della Regione Calabria – CUP 
F84J23001120001 – CIG: B3234620D6.  Assunzione Impegno di Spesa e 
Decisione di Contrarre con contestuale Affidamento diretto ex articolo 17, 
comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per 

le Politiche in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29 novembre 2021, pubblicato sulla G.U. 

n. 33 del 9 febbraio 2022, relativo alle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” 

Annualità 2021, che ha definito, in particolare, le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra 

le Regioni, nonché i criteri e le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;

VISTA la D.G.R. n. 194 del 12.05.2022; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità del 08.08.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 452 del 30 settembre 2022; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria per il raggiungimento delle finalità previste nella Linea di 

intervento 1 del D.M. del 29 novembre 2021, ha approvato con Decreto n. 5356 del 17.04.2023, 

l’Avviso Pubblico “Sport e Disabilità” e relativi allegati, per la concessione di contributi per 

promuovere attraverso lo sport, su tutto il territorio regionale, progettualità finalizzate all’inclusione 

attiva delle persone con disabilità; 

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila dell’A.T.S. n. 1, 

ha regolarmente partecipato al suddetto Avviso Pubblico; 

VISTO il D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023, Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare, Settore 

02 con il quale l’A.T.S. n. 1 di Cosenza viene riconosciuto beneficiario dell’Avviso Pubblico “Sport e 

Disabilità” con un contributo assegnato pari ad € 73.859,17; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 – Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e 

Welfare, Settore 02, avente ad oggetto “Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 

annualità 2021” – Revoca D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023 - Approvazione Graduatoria – 

Approvazione schema di convenzione” con il quale: - viene revocato il D.D.G. della Regione Calabria 

n. 17913 del 01.12.2023; - l’A.T.S. n. 1 di Cosenza viene confermato beneficiario dell’Avviso 

Pubblico “Sport e Disabilità” con un ulteriore contributo assegnato pari ad € 6.619,95; - viene 

assegnato all’A.T.S. n. 1 di Cosenza un contributo totale pari ad € 80.479,12; 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 2541 del 04.01.2023 avente ad oggetto 

“Presa d'atto del Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 - Regione Calabria, Dipartimento 

Lavoro e Welfare, Settore 02, avente ad oggetto Decreto del Ministro per le Disabilità - Presidenza del 



COPIA Pag. 4 di 9

Consiglio dei Ministri - 29 novembre 2021 - Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 

annualità 2021 - Revoca D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023 - Approvazione Graduatoria - Approvazione 

schema di convenzione.”;

VISTA la Convenzione “Fondo per l’Inclusione delle Persone con Disabilità – Decreto 29 novembre 

2021 - Annualità 2021 - Comune di Cosenza”, Repertorio n. 20267 del 29/02/2024;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 7734 del 05.06.2024 – Regione Calabria, Dipartimento Salute e 

Welfare, Settore 11, avente ad oggetto “Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 

Annualità 2021” – Trasferimento risorse a titolo di anticipo agli Enti” acquisito al Protocollo Generale 

dell’Ente in data 06.06.2024 con n. 49302; 

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto Dirigenziale la Regione Calabria ha liquidato al 

Comune di Cosenza, a titolo di anticipazione, nella misura del 70% della somma riconosciuta a 

finanziamento, l’importo di € 56.335,38;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 1297 del 06.08.2024 avente ad oggetto 

“Presa d’atto del Decreto Dirigenziale n. 7734 del 05.06.2024 della Regione Calabria, Dipartimento 

Salute e Welfare, Settore 11, avente ad oggetto “Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 

Annualità 2021” – Trasferimento risorse a titolo di anticipo agli Enti” e accertamento incamero. CUP 

F84J23001120001.”;

DATO ATTO che l’importo della prestazione complessiva, ammontante a € 77.317,10 oltre IVA al 

4%, è inferiore alla soglia di cui all’Art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo, mediante TD sulla Piattaforma 

Traspare;

ATTESO CHE il RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti della fornitura in argomento, ha 

quindi attivato la procedura di affidamento diretto inerente l’acquisizione di giochi inclusivi per 

bambini e ragazzi con disabilità da destinare ai Comuni dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, CUP 

F84J23001120001” - CIG: B3234620D6, con l’individuazione dell’operatore economico DIMO 

GROUP SRL, Zona P.I.P. 73055, Racale (LE), P. IVA IT 03273820757 sulla scorta delle adesioni 

all’albo fornitori della piattaforma di e-procurement TRASPARE del Comune, avente le competenze 

specifiche e settoriali necessarie all’espletamento dei servizi indicati, per come verificato sulla base 

delle informazioni presenti sulla stessa piattaforma;

CONSIDERATO:



COPIA Pag. 5 di 9

 che l’importo delle prestazioni complessive come sopra dettagliati è di € 77.317,10 oltre IVA al 

4%;

 che l’operatore economico invitato è DIMO GROUP SRL, Zona P.I.P. 73055, Racale (LE), P. IVA 

IT 03273820757, iscritto all’albo fornitori della Piattaforma di e-procurement TRASPARE, che 

possiede le competenze specifiche richieste per l’affidamento della realizzazione dellla fornitura;

 che l’operatore economico ha risposto all’invito di cui al punto sopra;

 che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, efficienza, efficacia, trasparenza ed 

economicità dell’azione amministrativa, atteso che non risultano in atti recenti affidamenti al 

professionista sopra menzionato;

RILEVATO CHE:

 ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B3234620D6;

 il C.U.P. dell’investimento è: F84J23001120001;

 nei confronti dell’operatore economico affidatario si sta procedendo alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 attraverso il sistema FVOE 2 

di ANAC;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre 

adottare la presente decisione di contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PRECISATO CHE il presente atto assume la valenza di Decisione di Contrarre e contestuale 

Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 

per l’Affidamento fornitura di giochi inclusivi per bambini e ragazzi con disabilità da destinare ai 

Comuni dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, CUP F84J23001120001” - CIG: B3234620D6, con 



COPIA Pag. 6 di 9

l’individuazione dell’operatore economico DIMO GROUP SRL, Zona P.I.P. 73055, Racale (LE), P. 

IVA IT 03273820757 nell’ambito dell’intervento denominato “Sport e Disabilità” (Decreti del 

Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità Annualità 2021) approvato con Decreto n. 5356 del 

17.04.2023 della Regione Calabria, CUP F84J23001120001” - CIG: B3234620D6;

 DI AFFIDARE la fornitura di giochi inclusivi per bambini e ragazzi con disabilità da destinare ai 

Comuni dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, nell’ambito dell’intervento denominato “Sport e Disabilità” 

(Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 

– Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità Annualità 2021) approvato con Decreto n. 

5356 del 17.04.2023 della Regione Calabria. CUP F84J23001120001 - CIG: B3234620D6 

all’operatore economico DIMO GROUP SRL, Zona P.I.P. 73055, Racale (LE), P. IVA IT 

03273820757, per € 77.317,10 oltre IVA al 4%;

3. DI DARE ATTO che il pagamento della fornitura di cui sopra rientra tra i fondi dell’intervento 

denominato “Sport e Disabilità” (Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – 29 novembre 2021 – Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità Annualità 

2021) approvato con Decreto n. 5356 del 17.04.2023 della Regione Calabria;

4. DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto all'Operatore 

Economico, a servizio effettuato ed a presentazione di regolare fattura, con successivi propri 

provvedimenti;

5. DI IMOPEGNARE la somma complessiva di euro € 80.409,78 sul Capitolo di Spesa 6932, nei 

confronti dell’operatore economico DIMO GROUP SRL, Zona P.I.P. 73055, Racale (LE), P. IVA 

IT 03273820757 di cui sopra, secondo il seguente schema:

Capitolo di Spesa Importo
Esercizio di Esigibilità

2024

6932 € 80.409,78 € 80.409,78

Denominazione appalto Affidamento fornitura di giochi inclusivi per bambini e 

ragazzi con disabilità da destinare ai Comuni dell’A.T.S. n. 

1 di Cosenza, nell’ambito dell’intervento denominato 

“Sport e Disabilità” (Decreti del Ministro per le Disabilità 

– Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 

2021 – Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 

Annualità 2021) approvato con Decreto n. 5356 del 



COPIA Pag. 7 di 9

17.04.2023 della Regione Calabria. 

CUP F84J23001120001 – CIG B3234620D6.

Operatore invitato DIMO GROUP SRL, Zona P.I.P. 73055, Racale (LE), P. 

IVA IT 03273820757

Importo dei servizi Importo forniture (comprensivo di trasporto e posa in 

opera)

€ 77.317,10

oltre Iva 4% per € 3.092,68

per complessivi € 80.409,78

6. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.:

 fine da perseguire: Affidamento fornitura di giochi inclusivi per bambini e ragazzi con 

disabilità da destinare ai Comuni dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, nell’ambito dell’intervento 

denominato “Sport e Disabilità” (Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – Fondo per l'inclusione delle persone con 

disabilità Annualità 2021) approvato con Decreto n. 5356 del 17.04.2023 della Regione 

Calabria. CUP F84J23001120001 – CIG B3234620D6.

 oggetto del contratto: Affidamento fornitura di giochi inclusivi per bambini e ragazzi con 

disabilità da destinare ai Comuni dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, nell’ambito dell’intervento 

denominato “Sport e Disabilità” (Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – Fondo per l'inclusione delle persone con 

disabilità Annualità 2021) approvato con Decreto n. 5356 del 17.04.2023 della Regione 

Calabria. CUP F84J23001120001 – CIG B3234620D6;

 forma del contratto: Telematica – Documento di stipula Piattaforma di e-procurement 

TRASPARE;

7. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale, complessivamente, ammonta ad € 80.409,78 di 

cui € 3.092,68 di IVA al 4%;

8. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la   Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente con 

ruolo E.Q., di questa amministrazione;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune 

ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 8 di 9

10. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul Portale 

dell'Ente ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica al Dirigente del Settore 13° 

Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti 

consequenziali.

Cosenza 07/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 9 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 07/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Sofia Vetere

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.012 12.02 6932 DIMO GROUP SRL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 80.409,78 2024 2402486 Avviso pubblico "Sport e disabilità" - affidamento diretto

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 07/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


